雏鹰农牧集团股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

6

达30万吨；另一方面公司可以根据市场行情变化灵活调整采购与销售产品的种类和结构，灵

活调节粮食贸易与自用饲料生产的比例，实现既可以规避市场风险，又为公司整体原料成本

控制保驾护航。

公司全资子公司进出口贸易，在开展内贸业务的同时，积极对国外市场进行调研，适时开

展国际贸易业务；同时，公司全资子公司雏鹰国际贸易有限公司在二连浩特、汕头等地自贸

区设立子公司，利用自贸区的政策优势，开展粮食贸易业务。

报告期内，公司生猪养殖及农产品贸易板块实现营业收12.93亿元，占本期营业收入的

52.77%。

2、食品加工及互联网平台板块

（1）随着公司全产业链模式下游衍生环节逐步完善，已经对下游业务形成有效拓展，推

出鲜冻品、肉制品、高端发酵火腿三大产品系列。报告期内，公司主要针对速冻肉制品渠道

开发纯肉肠、五目肠、培根、猪排等速冻产品；并潜心研究市场，以中国传统的中式酱卤产

品作为重要发展方向，进行热酱卤产品专卖渠道产品设计开发。

（2）公司控股子公司微客得科技通过投资沙县小吃易传媒文化有限公司，致力于线上线

下互联、客群数据入库互联、客群关系维护等，并借此实现了全产业链资源整合和目标客群

精准互动。

报告期内，公司控股子公司新融农牧以猪博士为入口的“互联网+养猪”生态圈不断完善，

受国家宏观经济形势和行业发展环境变化的影响，战略重心调整为以科技服务为主，其他业

务为辅，在重点做好养猪生态圈基础建设的前提下,适当拓展业务，同时为公司管理升级提供

科技支撑。

公司控股子公司云合资讯致力于发展以政府为主结合地方农业龙头企业及金融服务机构

等社会各方力量，健全从源头采购到生产、从仓储物流到销售的全程质量安全管理体系，严

把从农田到餐桌每一道产品质量关，搭建符合中国国情的监控平台，全力为生鲜农副产品流

通渠道快速搭建起推动作用。

报告期内，公司食品加工、互联网平台板块及其他版块实现营业收入11.57亿元，占本期

营业收入47.23%。

   雏鹰农牧集团股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

7

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

□适用√ 不适用

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

前期差错更正的会计处理及对财务状况和经营成果的影响

对合并利润表的影响

单位：元

项目 2017年半年度调整前金额 调整金额 2017年半年度调整后金额

营业税金及附加 8,058,088.57 561,488.70 8,619,577.27

管理费用 184,291,304.70 2,048,711.74 186,340,016.44

财务费用 263,192,753.05 13,956,447.60 277,149,200.65

投资收益（损失以“-”号填列） 515,325,010.78 -423,792,103.74 91,532,907.04

归属于母公司所有者的净利润 460,332,969.46 -331,655,383.34 128,677,586.12

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、非同一控制下企业合并

截止2018年6月30日，本期无非同一控制下企业合并。

2、本期出售子公司股权情况

子公司名称
股权处置比例

（%）
股权处置方式 丧失控制权的时点

丧失控制权时点的

确定依据

河南杰夫电子商务

有限公司
5% 转让 2018/4/30 协议约定

郑州展翼计算机科

技有限公司
51% 转让 2018/6/30 协议约定

3、合并范围增加

公司名称 股权取得方式 股权取得时点 认缴出资比例

雏鹰国际贸易有限公司  新设 2018年4月 100.00%

   雏鹰农牧集团股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

8

雏鹰贸易（汕头）有限公司 新设 2018年1月 100.00%

佳木斯雏鹰农业开发有限公司 新设 2018年1月 100.00%

上海东元国际贸易有限公司 新设 2018年2月 100.00%

雏鹰农牧集团股份有限公司

法定代表人：侯建芳

二〇一八年八月二十三日

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介